
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 

INVITAȚIE DE PARTICIPARE LA ȘEDINȚĂ 

 
 

D-lui /d-nei consilier local 
……………………………………………………………………… 
 

 

 INVITAŢIE 
 

In temeiul Dispoziției nr. 224/19.07.2023 a primarului comunei Liești, sunteți invitat(ă)  să 

participați la ședința  EXTRAORDINARĂ a C.L. Liești, ce va avea loc în data de 19.07.2023, 

ora 16:00,  în sala de ședințe a C.L. Liești și on-line. 

 

Se propune pe ordinea de zi : 

 

 PROIECTE  DE HOTARARI privind : 

 

1. atribuirea în folosință, cu titlu gratuit, către ASOCIEREA SC CITADINA 98 SA - SC 

TRANCARD SRL - SC OLDROAD CONSTRUCT SRL, a suprafeței de 924 mp, situată în T21/1, 

P 75/4, lotul 1, CF 106032 în scopul Organizării de șantier pentru obiectivul de investiții ,, CL1- 

Reabilitare rețele de apă în municipiul Galați 

 

2. modificarea  si completarea  HCL 28 din 21.04.2023 privind stabilirea salariilor de bază 

pentru personalul contractual din cadrul  SERVICIUL SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de 

interes local, specializat, cu personalitate juridică, înființat şi organizat în subordinea Consiliului 

Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI 

 

 3. alegerea preşedintelui de şedinţă pentru ședințele din lunile august, septembrie și 

octombrie 2023. 

 

 

 

PRIMAR 

BOȚ IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind atribuirea în folosință, cu titlu gratuit, către ASOCIEREA SC CITADINA 98 SA - SC 

TRANCARD SRL - SC OLDROAD CONSTRUCT SRL, a suprafeței de 924 mp, situată în T21/1, P 

75/4, lotul 1, CF 106032 în scopul Organizării de șantier pentru obiectivul de investiții ,, CL1- 

Reabilitare rețele de apă în municipiul Galați 

 

Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului: 6325/14.07.2023 

 

Consiliul Local al comunei Liești, convocat de îndată în ședință extraordinară în data de 19.07.2023; 

Având în vedere: 

- Cerera nr. 6252/13.07.2023 formulată de Asocierea S.C. CITADINA 98 S.A. – S.C. 

TRANCARD S.R.L. – S.C. OLDROAD CONSTRUCT S.R.L.; 

- Prevederile art. 4 alin. (1) și alin. (4) din Legea 51/2006, republicată, privind serviciile 

comunitare de utilități publice; 

- Prevederile art. 27 alin. (1) lit. f) și alin. (2) lit. a) din Legea 241/2006 privind serviciul de 

alimentare cu apă și canalizare; 

- Referatul de aprobare prezentat de inițiator, înregistrat sub nr. 6325/14.07.2023; 

- Având în vedere raportul întocmit de compartimentul de resort din aparatul de specialitate  al 

primarului comunei Liești nr.6326/14.07.2023; 

- Având în vedere rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1 - 5 ale Consiliului 

Local Liești; 

În conformitate cu prevederile: 

- OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată- art.96 alin. (1) și alin. (3), art. 108 lit. 

d), art. 297 alin. (1) lit. d) coroborat cu prevederile  art. 287 lit. b), art. 349 – 353; 

- Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată și modificată – art. 861, art. 866, art. 874 

alin. (1), art. 2146 – 2157; 

- Legea nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată și modificată;  

- art. 129 alin. (1) și alin.(2) lit. c); alin. (6) lit. a); alin. (7) lit. n); 

- art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 5 lit. cc); 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, în exercitarea atribuților conferite de lege, Consiliul Local Liești, județul 

Galați, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

Art. 1 Se aprobă darea în folosință cu titlu gratuit, pentru utilitate publică, în vederea organizării de 

șantier pentru obiectivul de investiții ,, CL1- Reabilitare rețele de apă în municipiul Galați" a 

terenului în suprafață de 924 mp, situat în T21/1, P 75/4, lotul 1, CF 106032, amplasat conform 

Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre; 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



Art. 2 Folosința gratuită se acordă începând cu data de ………………………….., pe toată durata 

lucrărilor de execuție, până la încetarea lucrărilor pe șantier; 

Art.3 Se stabilesc în sarcina beneficiarului dreptului de folosință gratuită următoarele obligații: 

a) să folosească imobilul potrivit destinației în vederea căreia i-a fost acordată folosința gratuită; 

b) la încetarea folosinței gratuite, să restituie bunul în starea în care l-a primit, liber de orice 

sarcini; 

c) folosința dobîndită în baza hotărârii Consiliului Local, nu poate fi transmisă, nici oneros și 

nici cu titlu gratuit, unei alte persoane; 

d) să informeze UAT comuna Liești cu privire la orice tulburare adusă dreptului de proprietate 

publică; 

Art. 4 Angajarea răspunderii civile contractuale se va face în conformitate cu prevederile Legii nr. 

287/2009 privind Codul Civil – republicată și modificată, și în raport cu obligațiile titularului 

dreptului de folosință gratuită, dând dreptul proprietarului să revoce actul administrativ, să rezilieze 

contractul înainte de termen și să oblige beneficiarul dreptului de folosință gratuită la plata daunelor 

produse; 

Art. 5 Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Liești; 

Art. 6 Prezenta se comunică Instituției Prefectului județului Galați, Primarului comunei Liești, 

Serviciului Financiar – Contabil și Compartimentului Urbanism din cadrul Primăriei Liești. 

Art. 7 Domnul secretar general al comunei Liești se însărcinează cu comunicarea și publicitatea 

prezentei hotărâri. 

 

 

INIȚIATOR, 

PRIMAR, 

IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                          

            

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre al Consiliului Local Liești privind atribuirea în folosință, cu titlu gratuit, 

către ASOCIEREA SC CITADINA 98 SA - SC TRANCARD SRL - SC OLDROAD CONSTRUCT 

SRL, a suprafeței de 924 mp, situată în T21/1, P 75/4, lotul 1, CF 106032 în scopul Organizării de 

șantier pentru obiectivul de investiții ,, CL1- Reabilitare rețele de apă în municipiul Galați 

 

 

Prin adresa nr. 13632/CL-1/12.07.2023 Asocierea SC CITADINA 98 SA – SC TRANCARD SRL – 

SC OLDROAD CONSTRUCT SRL și Planul de situație aferent Organizării de șantier, anexat 

adresei, înregistrate la Primăria Liești sub nr. 6252/13.07.2023, ni se solicită alocarea unui teren în 

scopul amplasării Organizării de șantier pentru obiectivul de investiții: ,,CL-1 – Reabilitare rețele de 

apă în municipiul Galați" din cadrul Proiectului Regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată în județul Galați – etapa a 2; 

Potrivit prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, consiliul local exercită atribuții privind 

administrarea domeniului public și privat al comunei; 

Ținând cont de faptul că UAT comuna Liești este membru al Asociaţia de Dezvoltarea 

Intercomunitarã Serviciul Regional Apã Galaţi și de faptul că sunt prevăzute a fi executate pe raza 

UAT Liești lucrări care au ca scop, la nivel județean, dezvoltarea infrastructurii aferente serviciilor de 

alimentare cu apã şi canalizare, iar la nivel local,  de reabilitare conductă de aducțiune în UAT Liești; 

Drept urmare propun spre aprobarea Consiliului Local al Comunei Liești a Proiectului de hotărâre 

privind atribuirea în folosință, cu titlu gratuit, către ASOCIEREA SC CITADINA 98 SA - SC 

TRANCARD SRL - SC OLDROAD CONSTRUCT SRL, a suprafeței de 924 mp, situată în T21/1, P 

75/4, lotul 1, CF 106032 în scopul Organizării de șantier pentru obiectivul de investiții ,, CL1- 

Reabilitare rețele de apă în municipiul Galați. 

 

 

PRIMAR 

BOȚ IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

Nr. 6325/14.07.2023 

        Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-liești.ro 



 

 

                                                    

RAPORT DE SPECIALITATE 

a proiectul de hotărâre privind atribuirea în folosință, cu titlu gratuit, către ASOCIEREA SC 

CITADINA 98 SA - SC TRANCARD SRL - SC OLDROAD CONSTRUCT SRL, a suprafeței de 

924 mp, situată în T21/1, P 75/4, lotul 1, CF 106032 în scopul Organizării de șantier pentru obiectivul 

de investiții ,, CL1- Reabilitare rețele de apă în municipiul Galați 

 

Proiectul de hotărâre este motivat în fapt și în drept. 

Inițiatorul arată că prin adresa nr. 13632/CL-1/12.07.2023 Asocierea SC CITADINA 98 SA – SC 

TRANCARD SRL – SC OLDROAD CONSTRUCT SRL și Planul de situație aferent Organizării de 

șantier, anexat adresei, înregistrate la Primăria Liești sub nr. 6252/13.07.2023, ni se solicită alocarea 

unui teren în scopul amplasării Organizării de șantier pentru obiectivul de investiții: ,,CL-1 – 

Reabilitare rețele de apă în municipiul Galați" din cadrul Proiectului Regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați – etapa a 2; 

Terenul este identificat conform Anexei nr.1 la Proiectul de hotărâre – Plan de amplasament și 

delimitare a bunului imobil. 

Având în vedere prevederile:  

- art. 287 lit. b) și ale art. 349 – 353 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Art. 874 alin. (1) coroborat cu dispozițiile art. 2146 și următoarele din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată 

Ținând cont de: 

- Prevedrile art. 1 alin. (2) lit. a) coroborat cu prevederile art. 4 alin. (1) și alin. (4) din Legea nr. 

51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, prin care legiuitorul califică lucrările 

de dezvoltare, reabilitare, retehnologizare, revizii și reparații a sistemelor de utilități publice ca 

fiind lucrări de utilități publice  

și 

- faptul că UAT comuna Liești este membru al Asociaţia de Dezvoltarea Intercomunitarã 

Serviciul Regional Apã Galaţi și de faptul că sunt prevăzute a fi executate pe raza UAT Liești 

lucrări care au ca scop, la nivel județean, dezvoltarea infrastructurii aferente serviciilor de 

alimentare cu apã şi canalizare, iar la nivel local, de reabilitare conductă de aducțiune în UAT 

Liești; 

Proiectul de hotărâre privind darea în folosință gratuită către ASOCIEREA SC CITADINA 98 SA - 

SC TRANCARD SRL - SC OLDROAD CONSTRUCT SRL, a suprafeței de 924 mp, situată în 

T21/1, P 75/4, lotul 1, CF 106032 în scopul Organizării de șantier pentru obiectivul de investiții ,, 

CL1- Reabilitare rețele de apă în municipiul Galați este întocmit în conformitate cu prevederile legale 

în vigoare întrunind condițiile de necesitate, oportunitate și de legalitate. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

Nr. 6326/14.07.2023 

        Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-liești.ro 



Drept urmare propun spre aprobarea Consiliului Local al Comunei Liești a Proiectul de hotărâre 

privind atribuirea în folosință, cu titlu gratuit, către ASOCIEREA SC CITADINA 98 SA - SC 

TRANCARD SRL - SC OLDROAD CONSTRUCT SRL, a suprafeței de 924 mp, situată în T21/1, P 

75/4, lotul 1, CF 106032 în scopul Organizării de șantier pentru obiectivul de investiții ,, CL1- 

Reabilitare rețele de apă în municipiul Galați. 

 

 

INSPECTOR SUPERIOR 

GAȚU ION 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

Privind: modificarea  si completarea  HCL 28 din 21.04.2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul  SERVICIUL 

SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 

înființat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI 

 

             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre : 6409/18.07.2023                            

  

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședință extraordinară, de îndată, în 

data de 19.07.2023; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind modificarea  si completarea  HCL 28 din 

21.04.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul  SERVICIUL 

SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 

înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI;  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 6409/18.07.2023; 

- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Resurse Umane din cadrul Primăriei 

Liești înregistrat la nr. 6410/18,07,2023; 

- HCL nr. 44/26.06.2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Liești nr. 44 din 

28.10.2021; 

- prevederile art. 11, precum și nomenclatorul funcțiilor contractuale  din  LEGEA-CADRU 

nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;  

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1- 5 ale Consiliului Local Liești; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1) și alin. (2) lit. d), a art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) și 

g) și a art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

 Art. 1 -  Se modifică și se completează HCL 28 din 21.04.2023 privind stabilirea salariilor de 

bază pentru personalul contractual din cadrul  SERVICIUL SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public 

de interes local, specializat, cu personalitate juridică, înființat şi organizat în subordinea Consiliului 

Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI, după cum urmează: 

- Anexa se completează la punctul I, lit. b) – Funcţii contractuale de execuţie pe grade şi trepte 

profesionale, astfel: 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 
 

 

 

Art.  2 - Toate celelalte prevederi ale articolelor din HCL nr. 28 din 21.04.2023 rămân  în 

vigoare.  

 

Art. 3 -  Cu   ducerea   la   îndeplinire   a   prezentei   hotărâri, se însărcinează Primarul   

comunei Lieşti- domnul BOȚ Iulian. 

 

Art. 4 -  Secretarul general al comunei Liești va asigura publicitatea și comunicarea prezentei 

către cei în drept. 

 

 

INIȚIATOR, 

 

 

PRIMAR, 

IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.
Funcţia 

contractuală
Nivelul Gradul

Crt. de execuţie studiilor

sau 

Treapt

a
M IA 4025 1,72 4326 1,88 4540 1,97 4765 2,07 4882 2,12 5002 2,18

M I 3887 1,69 4186 1,82 4393 1,91 4600 2 4715 2,05 4853 2,11

M II 3703 1,61 3979 1,73 4163 1,81 4370 1,9 4485 1,95 4600 2

M deb 3611 1,57 3703 1,61 3887 1,69 4094 1,78 4186 1,82 4301 1,87

Gradația de vechime

4. Casier



 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

a proiectului de hotărâre privind: modificarea  si completarea  HCL 28 din 21.04.2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul  SERVICIUL 

SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 

înființat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI 

 

 

Prin   proiectul   de   hotărâre   ce   are   la   bază   prezentul referat de aprobare   se  propune   

introducerea funcției contractuale de casier, studii medii în cadrul Anexei la HCL 28 din 21.04.2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul  SERVICIUL 

SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 

înființat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEŞTI, județul GALAŢI. 

Primarul, în calitatea sa de ordonator principal de credite, are, potrivit art. 3 alin. (1) din Legea 

nr. 153/2017, atribuția de a gestiona sistemul de salarizare, iar în calitatea de autoritate executivă, are, 

în conformitate cu art.136 alin. (1) coroborat cu art. 155 alin. (1) lit. c) şi d), alin. (4) lit. a) şi alin. 5 

lit. a) și lit.e), din OUG nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, atribuţia, de a propune autorităţii deliberative aprobarea unui astfel de proiect de  act 

administrativ. 

În data de 26.06.2023 s-a aprobat înființarea postului contractual de casier, grad profesional 

debutant, în cadrul Serviciului Salubrizare Liești. 

Având în vedere aprobarea postului prin 44/26.06.2023, este necesar să introducem în Anexa I 

la HCL nr. 28 din 21.04.2023 acest post nou înființat. 

Competența   dezbaterii  și   aprobării   proiectului   de   hotărâre   aparține   Consiliului   

Local   al Comunei Lieşti  în baza prevederilor art. 129  alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin.(3) 

lit. a), art.196 alin.(1)  lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

 

PRIMAR 

IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

Nr. 6409/18.07.2023 

        Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-liești.ro 



 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

a proiectului de hotărâre privind: modificarea  si completarea  HCL 28 din 21.04.2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul  SERVICIUL 

SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 

înființat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI 

  

 

Potrivit art. 11, alin. 1 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice „pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie" din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi consilii locale şi din serviciile 

publice din subordinea acestora, salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a 

consiliului judeţean sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz, în urma 

consultării  organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanţilor 

salariaţilor. 

Legiuitorul  a prevăzut pentru salariaţii din cadrul administraţiei publice locale doar 

nomenclatorul şi ierarhia funcţiilor publice (anexa nr. VIII cap. I lit. A secţiunea III şi cap. II lit. A 

secţiunea  IV.).  

Prin HCL 28 din 21.04.2023 Consiliul Local Liești a aprobat salariul de bază pentru 

personalul contractual din cadrul  SERVICIUL SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes 

local, specializat, cu personalitate juridică, înființat şi organizat în subordinea Consiliului Local al 

comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI 

Având în vedere aprobarea în data de 26.06.2023 a unui hotărâre de  înființare a postului de 

casier, debutant, este necesar să introducem în HCL nr. 28/21.04.2023 a acestui post nou înființat 

pentru a se stabili salariul.  

Față de cele prezentate și cu respectarea prevederilor art. 4 ale Legii nr. 153/2017: "  (1) 

Gestionarea sistemului de salarizare a personalului din instituţiile şi autorităţile publice se asigură 

de fiecare ordonator de credite.....(4) Ordonatorii de credite au obligaţia să stabilească salariile de 

bază/soldele de funcţie/salariile de funcţie/soldele de grad/salariile gradului profesional deţinut, 

gradaţiile, soldele de comandă/salariile de comandă, indemnizaţiile de încadrare/indemnizaţiile 

lunare, sporurile, alte drepturi salariale în bani şi în natură prevăzute de lege, să asigure 

promovarea personalului în funcţii, grade şi trepte profesionale şi avansarea în gradaţii, în condiţiile 

legii, astfel încât să se încadreze în sumele aprobate cu această destinaţie în bugetul propriu.....", 

supunem spre analiză şi aprobare proiectul de hotărâre în forma iniţiată de executiv. 

 

Întocmit: 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

Consilier, grad profesional superior 

Laura Marilena Dumanovschi ……………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

 

 

 

Nr. 6410/18.07.2023 

        Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind: alegerea preşedintelui de şedinţă 

   

 

      Consiliul Local al comunei Liești, judeţul Galați, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de 

îndată  în data  de 19.07.2023; 

       Având în vedere: 

 - art.123 alin. (1) şi alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul administrativ,  

- art. 9 și art. 10 din Regulamentul de  organizare și funcționare a Consiliului Local al  

comunei LIEȘTI, județul Galați aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 49 din  22.10.2020;  

- Legea nr.24/2000 privind  normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 În temeiul prevederilor art.129, art.139 și art. 196 alin.1 lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, adoptă prezenta 

      

      HOTĂRÂRE: 

 

 Art.1 - Se alege domnul consilier local …………………………….., în funcția de 

președinte de ședință  pentru ședințele din lunile august, septembrie și octombrie 2023. 

 

Art.2  - Președintele de ședință ales în conformitate cu prevederile art.  1, va conduce 

şedintele de consiliu şi va semna hotărârile.  

 

Art.3 – Comunicarea și publicitatea prezentei hotărâri se realizează în condițiile art.197 

alin. (1) , (2) şi alin. (4) din Codul administrativ. 

 

 

 

INIȚIATOR, 

 

PRIMAR, 

BOȚ IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



 

                             

 

 REFERAT DE APROBARE 

a Proiectului de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă  

 

 

 

 

 Potrivit dispozițiilor  art. 123 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul 

administrativ, consiliul local alege prin vot deschis cu majoritate simplă, un preşedinte de şedinţă care 

îndeplineşte atribuţiile specifice cu privire la conducerea ședinţelor autorităţii deliberative şi 

adoptarea proiectelor de hotărâre. 

 Întrucât a expirat termenul stabilit prin regulamentul de organizare și funcționare a consiliului 

local pentru funcția de președinte  de ședintă, funcție deținută în prezent de domnul consilier Pătrașcu 

Nicolae,  propun adoptarea Proiectului de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă, care va 

avea atribuții de conducere a ședințelor consiliului local și de semnare a hotărârilor adoptate de 

acesta.  

 

 

 

PRIMAR, 

BOȚ IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

Nr. 6470/18.07.2023                          

. 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



                              

 

RAPORT  DE SPECIALITAE 

la proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 

 

 

Proiectul de hotărâre a fost promovat prin raportare la dispozițiile art.123 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, care  prevede că în termenul stabilit 

prin regulamentul de organizare şi funcționare a consiliului local, consiliul alege un preşedinte de 

şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile 

adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, 

prevăzută la art. 5, lit. ee) din cod. 

 Consilierul local ales în condiţiile de mai sus poate fi schimbat din funcţie, la iniţiativa a cel 

puţin unei treimi din  numărul consilierilor locali în funcţie, prin hotărâre adoptată cu majoritate 

absolută. Ordinea de preferintă agreată de consiliu pentru propunerea și alegerea președintelui de 

ședință,  a fost cea alfabetică. 

În cazul în care preşedintele de şedinţă lipseşte, la propunerea consilierilor locali, din rândul 

acestora este ales un alt preşedinte de şedinţă, prin hotărâre adoptată cu majoritate simplă, care 

conduce şedinţa respectivă. Acesta exercită pentru această şedinţă atribuţiile prevăzute pentru 

preşedintele de şedinţă.   

Prezentul raportul  se întemeiază  pe prevederile art. 136 și art. 240 alin.(2) și (3)  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ.  Proiectul de hotărâre în 

forma prezentată de iniţiator  este  necesar și oportun, inițierea acestui proiect de hotărâre fiind o 

obligație legală prevăzută de codul administrațiv pentru buna desfășurare a ședințelor consiliului 

local. 

 

 

 

Consilier juridic 

LUPEA ANIȘOARA ALINA 

        

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

Secretar general 

 

 

Nr. 6471/18.07.2023                     

. 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 


